
 
 

 
 
 

 
 
 

Периодическое печатное средство 

массовой информации 

 

 

«Вестник Клинцовского района» 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 

 

 

 

 

 

 

Порядковый номер выпуска:  №261  

Дата выхода выпуска в свет: 11 июля 2022 года. 

Тираж: 100 экземпляров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Клинцы 

 

 



 
 

 

         Соучредителями периодического печатного средства массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский районный Совет 

народных депутатов, глава Клинцовского района, и администрация Клинцовского 

района. 

        Редакцией периодического печатного средства массовой информации «Вестник 

Клинцовского района» является администрация Клинцовского района, которая 

также является его издателем и распространителем. 

        Адрес редакции, издателя, типографии:  

243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 

        Периодическое печатное средство массовой информации «Вестник 

Клинцовского района является официальным периодическим печатным средством 

массовой информации, предназначенным для опубликования муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления Клинцовского района, 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей Клинцовского муниципального района Брянской области иной 

официальной информации. 

        Главный редактор: Самарин Д.В. 

        Данный выпуск является очередным выпуском. 

 

Содержание: 

 

Раздел 1. «Правовые акты». 

1.1. Устав Клинцовского  муниципального района Брянской области.  

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 

1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 

1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района.  

1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с 

правами юридического лица.  

1.7. Распоряжения, представления и предписания Председателя контрольно- счетной 

палаты Клинцовского района. 

 

Раздел 2. «Официальная информация». 

2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского района. 

2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 

самоуправления Клинцовского района. 

2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных 

слушаниях. 

2.5. Иная официальная информация.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Раздел 1. «Правовые акты». 

1.1. Устав Клинцовского  муниципального района Брянской области – информация 

отсутствует.  

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме – информация 

отсутствует. 

1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов – информация 

отсутствует. 

1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района – информация 

отсутствует. 

1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 

 

1.5.1. 

Российская Федерация 

Брянская область 

Администрация Клинцовского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  28   июня  2022 года   № 357 

г. Клинцы 

 

О  внесении изменений  в постановление администрации Клинцовского района от 

11.11.2021 года № 581 «Об утверждении нормативов    расходов   муниципальных 

образований      Клинцовского     района,  применяемых  при формировании проекта    

районного  бюджета  на  очередной финансовый год и на плановый период в части 

межбюджетных отношений» 

 

          В соответствии со статьей 31.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

в целях формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и на 

плановый период в части межбюджетных отношений, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Клинцовского района от  11.11.2021 

года № 581 «Об утверждении  нормативов расходов муниципальных образований 

Клинцовского  района, применяемых при формировании проекта районного бюджета на 

очередной  финансовый год и на плановый период в части межбюджетных отношений» 

следующие изменения: 

1.1  нормативы расходов муниципальных образований Клинцовского района по 

исполнению части полномочий Клинцовского района по решению вопросов местного 

значения муниципального района на осуществление отдельных полномочий в области 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения, также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации в части 

владения, пользования и распоряжения объектом недвижимого имущества, и 

формирования  расходов местного бюджета и исполнение расходных обязательств по 

муниципальному контракту (далее по тексту - осуществление отдельных полномочий в 

области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения), применяемые при   формировании районного   



 
 

бюджета на очередной финансовый год  и на плановый период в части межбюджетных 

отношений и методику их расчета изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Клинцовского района О.И. Казачкову.  

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в «Вестнике Клинцовского района». 

 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                       В.И. Савченко  

 

Приложение 1 

                                                                     к постановлению администрации 

 Клинцовского района 

                                                                          от  28 июня 2022 года   № 357 

 

НОРМАТИВЫ 

расходов муниципальных образований Клинцовского района по исполнению части 

полномочий Клинцовского района по решению вопросов местного значения 

муниципального района на осуществление отдельных полномочий в области дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, применяемые при   формировании районного   бюджета 

на очередной финансовый год  и на плановый период в части межбюджетных отношений  

 

Наименование норматива Норматив расходов 

1. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий в области дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов 

поселения (на 1 км. дорог в расчете на год), рублей   

 

2. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту   автомобильной дороги  

по ул. Зеленая с. Медведово Клинцовского района 

Брянской области (Медведовская сельская 

администрация) – объем финансирования, рублей, 

в том числе: 

 

средства  областного бюджета,  

 

средства местного бюджета 

 

3. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту автомобильной дороги по 

ул. Молодежная от дома № 35 до дома № 25 с. 

Медведово Клинцовского района Брянской 

области (Медведовская сельская администрация) – 

объем финансирования, рублей, в том числе: 

 

средства  областного бюджета,  

 

средства местного бюджета 

 

 

 

30 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

4 611 919,80 

 

4 335 204,60 

    

 276 715,20 

 

 

 

 

 

 

1 118 391,70 

 

1 051 288,20 

 

     67 103,50 



 
 

 

4. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги по ул. Новая от  д. № 1 до д. № 9 с. 

Смотрова Буда Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская 

администрация) – объем финансирования, рублей, 

в том числе: 

 

средства  областного бюджета, 

 

 средства местного бюджета 

 

5. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги  по ул. Советская от дома № 63 до дома № 

69 с. Смотрова Буда  Клинцовского района 

Брянской области (Смотровобудская сельская 

администрация) – объем финансирования, рублей, 

в том числе: 

 

средства  областного бюджета, 

 

средства местного бюджета 

 

 

6. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту 

автомобильной дороги по ул. Школьная от д.6 до 

д.16 и пер. Школьный до д.9 п.Чемерна 

Клинцовского района Брянской области 

(Смолевичская сельская администрация) – объем 

финансирования, рублей, в том числе: 

 

средства  областного бюджета,  

 

средства местного бюджета 

 

7. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ямочному ремонту автомобильной 

дороги по ул. Парковая с. Великая Топаль 

(Великотопальская сельская администрация) (в 

расчете на год), рублей; 

 

 

8. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ямочному ремонту автомобильной 

дороги по ул.Центральная с. Малая Топаль 

(Великотопальская сельская администрация) (в 

расчете на год), рублей; 

 

9. Норматив на осуществление отдельных 

 

 

 

 

 

 

 

1 217 550,99 

 

1 144 497,93 

   

   73 053,06 

 

 

 

 

 

 

 

1 306 036,83 

 

1 227 674,60 

 

  78 362,23 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 408 781,11 

 

4 144 254,24 

 

   264 526,87 

 

 

 

200 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

300 000,00 

 

 

 



 
 

полномочий по капитальному  ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Новый Свет с. 

Гулевка (Гулевская сельская администрация) (в 

расчете на год), рублей; 

 

10. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги в д. Вьюнка  пер. 2-й 

Центральный  (Коржовоголубовская сельская 

администрация) (в расчете на год), рублей; 

 

11. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Луговая с. Лопатни 

(Лопатенская сельская администрация) (в расчете 

на год), рублей; 

 

12. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Заречная с. Душкино 

(Медведовская сельская администрация) (в расчете 

на год), рублей; 

 

13. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Совхозная с. 

Ольховка (Первомайская сельская администрация) 

(в расчете на год), рублей; 

 

14. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Новая с. Ущерпье 

(Рожновская сельская администрация) (в расчете 

на год), рублей; 

 

 

15. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Строительная п. 

Чемерна (Смолевичская сельская администрация) 

(в расчете на год), рублей; 

 

16. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Комсомольская с. 

Мартьяновка (Смотровобудская сельская 

администрация) (в расчете на год), рублей; 

 

17. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги перекресток ул. Щорса и ул. Центральной 

с. Павличи Клинцовского района Брянской 

 

 

 

200 000,00 

 

 

 

 

 

 

200 000,00 

 

 

 

 

 

500 000,00 

 

 

 

 

 

200 000,00 

 

 

 

 

 

 

200 000,00 

 

 

 

 

 

 

200 000,00 

 

 

 

 

 

 

300 000,00 

 

 

 

 

 

 

400 000,00 

 



 
 

области (Смотровобудская сельская 

администрация) (в расчете на год), рублей; 

 

18. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Центральная от д.28 до д. 32 с. Павличи 

Клинцовского района Брянской области 

(Смотровобудская сельская администрация) (в 

расчете на год), рублей 

 

19. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Центральная от д.34 до д. 43 с. Павличи 

Клинцовского района Брянской области 

(Смотровобудская сельская администрация) (в 

расчете на год), рублей 

 

 

20. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Овсеенская   от дома №71  до дома №81 

пос. Овсеенков                    Клинцовского района 

Брянской области (Смотровобудская сельская 

администрация) (в расчете на год), рублей; 

 

21. Норматив на осуществление отдельных 

полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги перекрестки  ул. Восточной с. Павличи 

Клинцовского района Брянской области 

(Смотровобудская сельская администрация) (в 

расчете на год), рублей; 

 

 

 

 

 

 

412 357,95 

 

 

 

 

 

 

 

159 401,80 

 

 

 

 

 

 

 

478 205,42 

 

 

 

 

 

 

 

399 733,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

347 068,60 

                                                                 

                                                         МЕТОДИКА 

Расчета нормативов  муниципальных образований Клинцовского района по 

исполнению части полномочий муниципального района  по решению вопросов местного 

значения муниципального района   на осуществление отдельных полномочий в области 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения, применяемые при   формировании районного   бюджета 

на очередной финансовый год  и на плановый период в части межбюджетных отношений  

 

1. Общие положения 

         Финансовые нормативы по решению вопросов местного значения 

муниципального района на осуществление отдельных полномочий в области дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 



 
 

населенных пунктов поселения учитывают средний уровень расходов Клинцовского 

района  на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения, в отношении которых 

администрацией Клинцовского района переданы отдельные полномочия в области 

дорожной деятельности. 

2. Состав норматива 

 2.1  Норматив на осуществление отдельных полномочий в области дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения (на 1 км. дорог в расчете на год) определяется в рублях.   

2.2 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту   автомобильной дороги  по 

ул. Зеленая с. Медведово Клинцовского района Брянской области (Медведовская сельская 

администрация) определяется в рублях.    

2.3 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального  

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту автомобильной дороги по 

ул. Молодежная от дома № 35 до дома № 25 с. Медведово Клинцовского района Брянской 

области (Медведовская сельская администрация)  определяется в рублях.  

2.4 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги по ул. Новая от д. №1 до д.№9 с. Смотрова Буда Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская администрация) определяется  в рублях. 

2.5 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги  по ул. Советская от дома № 63 до дома № 69 с. Смотрова Буда  Клинцовского 

района Брянской области (Смотровобудская сельская администрация) определяется  в 

рублях. 

2.6 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту 

автомобильной дороги по ул. Школьная от д.6 до д.16 и пер. Школьный до д.9 п. Чемерна 

Клинцовского района Брянской области (Смолевичская сельская администрация) 

определяется  в рублях. 

2.7 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ямочному ремонту автомобильной 

дороги по ул. Парковая с. Великая Топаль (Великотопальская сельская администрация)  

определяется  в рублях. 

2.8 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ямочному ремонту автомобильной 

дороги по ул. Центральная  с. Малая Топаль (Великотопальская сельская администрация)  

определяется  в рублях. 

2.9 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному  ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Новый Свет с. Гулевка (Гулевская сельская администрация) 

определяется  в рублях. 

2.10 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги в д. Вьюнка  пер. 2-й Центральный (Коржовоголубовская сельская 

администрация) определяется  в рублях. 

2.11 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Луговая с. Лопатни (Лопатенская сельская администрация) 

определяется  в рублях. 



 
 

2.12 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Заречная с. Душкино (Медведовская сельская 

администрация)  определяется  в рублях. 

2.13 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Совхозная с. Ольховка (Первомайская сельская 

администрация)   определяется  в рублях. 

2.14 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Новая с. Ущерпье (Рожновская сельская администрация)  

определяется  в рублях. 

2.15 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Строительная п. Чемерна (Смолевичская сельская 

администрация) определяется  в рублях. 

2.16 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Комсомольская с. Мартьяновка (Смотровобудская сельская 

администрация)  определяется  в рублях. 

2.17 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги перекресток ул. Щорса и ул. Центральной с. Павличи Клинцовского района 

Брянской области (Смотровобудская сельская администрация)  определяется  в рублях.  

2.18 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Центральная от д.28 до д. 32 с. Павличи Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская администрация) в рублях. 

2.19 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Центральная от д.34 до д. 43 с. Павличи Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская администрация) в рублях. 

2.20 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Овсеенская   от дома №71  до дома №81 пос. Овсеенков Клинцовского района 

Брянской области (Смотровобудская сельская администрация)  определяется  в рублях.  

2.21 Норматив расходов по решению вопросов местного значения муниципального 

района на осуществление отдельных полномочий по ремонту участка автомобильной 

дороги перекрестки  ул. Восточной с. Павличи Клинцовского района Брянской области  

(Смотровобудская сельская администрация)  определяется  в рублях. 

 

3. Порядок расчета норматива 

 

3.1 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района на осуществление отдельных полномочий в области дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения (на 1 км. дорог в расчете на год) определяется по формуле:   

 

                   Р  

    Нм =     ----- ,          где: 

                  Чд 

 



 
 

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района на 

осуществление отдельных полномочий в области дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения (на 1 

км. дорог в расчете на год); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района в сфере дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения (в том числе комплексное 

обустройство улично-дорожной сети и пешеходных переходов, расположенных вблизи 

учреждений образования); 

Чд – протяженность дорог. 

 

  3.2 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района по ремонту   автомобильной дороги  по ул. Зеленая с. Медведово 

Клинцовского района Брянской области (Медведовская сельская администрация)  

определяется по формуле: 

 

Нм =  Р, где: 

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту   автомобильной дороги  по ул. Зеленая с. Медведово Клинцовского района 

Брянской области (Медведовская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту   автомобильной дороги  

по ул. Зеленая с. Медведово Клинцовского района Брянской области (Медведовская 

сельская администрация); 

 

        3.3 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района по ремонту автомобильной дороги по ул. Молодежная от дома № 

35 до дома № 25 с. Медведово Клинцовского района Брянской области (Медведовская 

сельская администрация)  определяется по формуле: 

 

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту автомобильной дороги по ул. Молодежная от дома № 35 до дома № 25 с. 

Медведово Клинцовского района Брянской области (Медведовская сельская 

администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту автомобильной дороги 

по ул. Молодежная от дома № 35 до дома № 25 с. Медведово Клинцовского района 

Брянской области (Медведовская сельская администрация); 

 

       3.4 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ремонту участка автомобильной дороги по ул. Новая от д. №1 

до д.№9 с. Смотрова Буда Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская 

сельская администрация) определяется по формуле: 

 

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту участка автомобильной дороги по ул. Новая от д. №1 до д.№9 с. Смотрова 

Буда Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская сельская администрация);  



 
 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту участка автомобильной 

дороги по ул. Новая от д. №1 до д.№9 с. Смотрова Буда Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская администрация); 

 

      3.5 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ремонту участка автомобильной дороги  по ул. Советская от 

дома № 63 до дома № 69 с. Смотрова Буда  Клинцовского района Брянской области 

(Смотровобудская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту участка автомобильной дороги  по ул. Советская от дома № 63 до дома № 69 с. 

Смотрова Буда  Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская сельская 

администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту участка автомобильной 

дороги  по ул. Советская от дома № 63 до дома № 69 с. Смотрова Буда  Клинцовского 

района Брянской области (Смотровобудская сельская администрация).  

 

3.6 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту автомобильной дороги по ул. 

Школьная от д.6 до д.16 и пер. Школьный до д.9 п. Чемерна Клинцовского района 

Брянской области (Смолевичская сельская администрация)определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по капитальному ремонту автомобильной дороги по ул. Школьная от д.6 до д.16 и пер. 

Школьный до д.9 п. Чемерна Клинцовского района Брянской области (Смолевичская 

сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту 

автомобильной дороги по ул. Школьная от д.6 до д.16 и пер. Школьный до д.9 п. Чемерна 

Клинцовского района Брянской области (Смолевичская сельская администрация).  

 

3.7 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ямочному ремонту автомобильной дороги по ул. Парковая с. 

Великая Топаль (Великотопальская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ямочному ремонту автомобильной дороги по ул. Парковая с. Великая Топаль 

(Великотопальская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ямочному ремонту 

автомобильной дороги по ул. Парковая с. Великая Топаль (Великотопальская сельская 

администрация). 

 

3.8 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ямочному ремонту автомобильной дороги по ул. Центральная 

с. Малая Топаль (Великотопальская сельская администрация) определяется по формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    



 
 

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ямочному ремонту автомобильной дороги по ул. Центральная с. Малая Топаль 

(Великотопальская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ямочному ремонту 

автомобильной дороги по ул. Центральная с. Малая Топаль (Великотопальская сельская 

администрация). 

 

3.9 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному  ремонту участка автомобильной дороги по ул. 

Новый Свет с. Гулевка (Гулевская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по капитальному  ремонту участка автомобильной дороги по ул. Новый Свет с. Гулевка 

(Гулевская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному  ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Новый Свет с. Гулевка (Гулевская сельская администрация). 

 

3.10 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту участка автомобильной дороги в д. 

Вьюнка пер. 2-й Центральный  (Коржовоголубовская сельская администрация) 

определяется по формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района  

по капитальному ремонту участка автомобильной дороги в д. Вьюнка пер. 2 -й 

Центральный  (Коржовоголубовская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги в д. Вьюнка пер. 2-й Центральный  (Коржовоголубовская сельская 

администрация). 

 

3.11 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. 

Луговая с. Лопатни (Лопатенская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. Луговая с. Лопатни 

(Лопатенская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Луговая с. Лопатни (Лопатенская сельская администрация). 

 

3.12 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. 

Заречная с. Душкино (Медведовская сельская администрация) определяется по формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    

 



 
 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. Заречная с. Душкино 

(Медведовская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Заречная с. Душкино (Медведовская сельская 

администрация). 

 

3.13 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. 

Совхозная с. Ольховка (Первомайская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. Совхозная с. Ольховка 

(Первомайская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Совхозная с. Ольховка (Первомайская сельская 

администрация). 

 

3.14 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. 

Новая с. Ущерпье (Рожновская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. Новая с. Ущерпье 

(Рожновская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Новая с. Ущерпье (Рожновская сельская администрация).  

 

3.15 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. 

Строительная п. Чемерна (Смолевичская сельская администрация)  определяется по 

формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района  

по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. Строительная п. Чемерна 

(Смолевичская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Строительная п. Чемерна (Смолевичская сельская 

администрация). 

 

3.16 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. 

Комсомольская с. Мартьяновка (Смотровобудская сельская администрация) определяется 

по формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    



 
 

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района  

по капитальному ремонту участка автомобильной дороги по ул. Комсомольская с. 

Мартьяновка (Смотровобудская сельская администрация); 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по капитальному ремонту участка 

автомобильной дороги по ул. Комсомольская с. Мартьяновка (Смотровобудская сельская 

администрация). 

 

3.17 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ремонту участка автомобильной дороги перекресток  ул. 

Щорса  и ул. Центральной с. Павличи Клинцовского района Брянской области 

(Смотровобудская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту участка автомобильной дороги перекресток ул. Щорса и ул. Центральной с. 

Павличи Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская сельская 

администрация); 

 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту участка автомобильной 

дороги перекресток ул. Щорса и ул. Центральной с. Павличи Клинцовского района 

Брянской области (Смотровобудская сельская администрация). 

 

3.18 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ремонту участка автомобильной дороги ул. Центральная от 

д.28 до д. 32 с. Павличи Клинцовского района Брянской области  (Смотровобудская 

сельская администрация) определяется по формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту участка автомобильной дороги ул. Центральная от д.28 до д. 32 с. Павличи 

Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская сельская администрация); 

 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Центральная от д.28 до д. 32 с. Павличи Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская администрация). 

 

3.19 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ремонту участка автомобильной дороги ул. Центральная от 

д.34 до д. 43 с. Павличи Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская 

сельская администрация) определяется по формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту участка автомобильной дороги ул. Центральная от д.34 до д. 43 с. Павличи 

Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская сельская администрация); 

 



 
 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Центральная от д.34 до д. 43 с. Павличи Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская администрация). 

 

3.20 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ремонту участка автомобильной дороги ул. Овсеенская   от 

дома №71  до дома №81 пос. Овсеенков                    Клинцовского района Брянской 

области (Смотровобудская сельская администрация) определяется по формуле:  

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района 

по ремонту участка автомобильной дороги ул. Овсеенская   от дома №71  до дома №81 

пос. Овсеенков  Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская сельская 

администрация); 

 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района по ремонту участка автомобильной 

дороги ул. Овсеенская   от дома №71  до дома №81 пос. Овсеенков  Клинцовского района 

Брянской области (Смотровобудская сельская администрация). 

 

3.21 Финансовый норматив по решению вопросов местного значения 

муниципального района  по ремонту участка автомобильной дороги перекрестки  ул. 

Восточной с. Павличи Клинцовского района Брянской области  (Смотровобудская 

сельская администрация) определяется по формуле: 

       

       Нм =  Р, где:    

 

Нм - норматив по решению вопросов местного значения муниципального района  

по ремонту участка автомобильной дороги перекрестки  ул. Восточной с. Павличи 

Клинцовского района Брянской области (Смотровобудская сельская администрация); 

 

Р – затраты  бюджета  муниципального  района  по ремонту участка автомобильной 

дороги перекрестки  ул. Восточной с. Павличи Клинцовского района Брянской области  

(Смотровобудская сельская администрация). 

 

1.5.2.  
Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 04.07.2022 г. №367  
г.Клинцы 
 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования Клинцовского  
муниципального района Брянской области»   
 

В соответствии с Порядком разработки, корректировки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Клинцовского муниципального района Брянской 
области, утверждѐнным постановлением администрации района от 19.01.2022 г. № 27 

 



 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования Клинцовского 

муниципального района Брянской области», утвержденную постановлением 
администрации Клинцовского района от 30.12.2019 г. №870 следующего содержания: 

1.1. Раздел 7. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Развитие образования Клинцовского муниципального 

района Брянской области» исключить. 

1.2.Раздел 7. «Анализ рисков реализации подпрограмм и описание мер управления 

рисками» паспорта подпрограммы «Управление в сфере образования» муниципальной 

программы «Развитие образования Клинцовского муниципального района Брянской 

области» исключить. 

1.3.Раздел 6 «Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками» паспорта подпрограммы «реализация образовательных программ» 

муниципальной программы «Развитие образования Клинцовского муниципального 

района Брянской области» исключить. 
1.4. Раздел «Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы «Развитие образования Клинцовского 
муниципального района Брянской области» изложить в следующей редакции: 

 

«Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы,- 

1 300 287 473,50 рублей, в том числе: 

2020 год – 246 458 813,93 рублей; 

2021 год – 275 887 036,81 рублей; 

2022 год – 304699 981,64 рублей; 

2023 год – 236 138 167,92 рублей; 

2024 год – 237 103 473,20 рублей;» 

 

1.5.Раздел 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы изложить 

в следующей редакции: 

 

«Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы,- 

1 300 287 473,50 рублей, в том числе: 

     «2020 год – 246 458 813,93 рублей; 

       2021 год – 275 887 036,81 рублей; 

       2022 год – 304 699 981,64 рублей; 

       2023 год – 236 138 167,92 рублей; 

2024 – 237 103 473,20 рублей;» 

 

1.6. Раздел «Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Реализация образовательных программ» муниципальной программы 

«Развитие образования Клинцовского муниципального района Брянской области» 

изложить в следующей редакции: 

 

«Объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы,- 1 157 584 111,50 

рублей, в том числе: 

2020 год – 218 937 458,93 рублей; 

2021 год – 247 267 548,81 рублей; 

2022 год – 275 045 071,64 рублей; 

2023 год – 207 951 396,92 рублей; 

2024 – 208 382 635,20 рублей;» 

 



 
 

1.7.Раздел 3 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Реализация 

образовательных программ» изложить в следующей редакции:  

 

«Объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы,- 1 157 584 111,50 

рублей, в том числе: 

«2020 год – 218 937 458,93 рублей; 

2021 год – 247 267 548,81 рублей; 

2022 год – 275 045 071,64 рублей; 

2023 год – 207 951 396,92 рублей; 

2024 год – 208 382 635,20 рублей;» 

2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие образования Клинцовского 

муниципального района Брянской области»изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению 

3. Приложение №2 к муниципальной программе «Развитие образования Клинцовского 

муниципального района Брянской области» изложить в новой редакции согласно приложению 
№2 к настоящему постановлению. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника   

отдела образования Зайцеву О.А. 

5. Опубликовать постановление в «Вестнике Клинцовского района», на официальном сайте 

Клинцовского района в сети Интернет по адресу:www.klihrai.ru. в разделе «Экономика и 
социальная сфера» / «Целевые программы». 

 
 

Глава администрации 

Клинцовского района                                                                       В.И. Савченко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Клинцовского района  

от 04.07.2022г. №367 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе "Развитие образования 

Клинцовского муниципального района Брянской области" 

 
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях 

N 
п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

2024 год 

(факт) (факт) (факт) 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 

1. Внедрение федеральных государственных 

образовательных стандартов 

% 
71,9 82,0 93,1 96,9 100,0 100,0 100,0 100,0 

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов) муниципальной программы 

Внедрение принципов государственного общественного управления, обеспечивающих укрепление ответственности 

за предоставление образовательных услуг 

 

2. 

Доля учителей и руководителей 

общеобразовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации и (или) 

профессиональную переподготовку для работы 

в соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами 

 

 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



 
 

3. Удельный вес детей школьного возраста, 

охваченных всеми формами оздоровления 

% 
60,1 56,4 53,9 46,0 54,0 54,0 54,0 54,0 

Повышение доступности и качества предоставления дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего общего образования 

4. Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем (полном) общем 
образовании 

% 5,3 3,9 0 0 2,0 2,0 2,0 2,0 

5. Доля педагогических работников, прошедших 

аттестацию 

% 
14 14 15 15 15 15 15 15 

6. Охват мерами социальной поддержки по оплате 

жилого помещения с отоплением и освещением 

педагогических работников образовательных 

организаций, работающих и проживающих в 

сельской местности 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

7. Охват детей доступным и качественным 

дошкольным образованием 

% 
37,3 40,7 42,6 47,5 47 46 46 46 

8. Доля выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций, прошедших 

государственную (итоговую) аттестацию 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

9. Доля образовательных организаций, 

включенных в систему профилактики 

правонарушений и усиление борьбы с 

преступностью 

% 

15 15 15 15 15 15 15 15 

10. Доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование муниципальных 

образовательных организациях, получающих 

питание, к общему числу обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

% 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 



 
 

11. Доля образовательных организаций, в которых 

созданы условия для граждан-инвалидов 

% 
15 15 15 15 15 23 30 38 

12. Доля образовательных организаций, 

включенных в мероприятия социальной и 

демографической политики 

% 

15 15 15 15 15 23 23 23 

13. Доля образовательных организаций, 

участвующих в оздоровительной кампании 

детей 

 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

14. Доля общеобразовательных организаций, 
реализующих программы общего образования, 

здания которых находятся в аварийном 

состоянии или требуют капитального ремонта, в 

общей численности общеобразовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

15. Доля общеобразовательных организаций, 

реализующих программы общего образования, 

имеющих физкультурный зал, в общей 

численности общеобразовательных 

организаций, реализующих программы общего 

образования 

% 56,2 56,2 56,2 56,2 56,2 56,2 56,2 56,2 

16. Доля общеобразовательных организаций, 

оснащенных в целях внедрения цифровой 

образовательной среды 

% 8 8 8 8 8 8 8 8 

17. Доля учащихся, включенных в систему развития 

одаренных детей 

% 
58,0 60,0 64,4 69,6 70,0 100,0 72,0 75,0 

18. Доля педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство 

% 50 50 50 52 52 52 52 52 



 
 

 

 

      Приложение №1  к Постановлению  администрации Клинцовского района №367 от 

04.07.2022 г.  

           

       Приложение №2 к муниципальной программе "Развитие образования 

Клинцовского муниципального района Брянской области" 

           

           

19. Доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование муниципальных 

образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях 

 

 

 

 

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 

20. Количество модернизированных школьных 

столовых 

Шт. 
- - - - - 15 - - 

Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

 реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

21. Предоставление компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



 
 

ПЛАН                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

реализации муниципальной программы "Развитие образования Клинцовского муниципального района Брянской области" 

№ п/п Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное 

мероприятие (проект), 

направление расходов, 

мероприятие 

Код бюджетной классификации расходов Объем средств на реализацию, рублей Связь с 

показателя

ми 

(индикатор

ами) 

основных 

мероприяти

й 

(проектов) 

(порядковы
й номер 

показателя) 

ГРБС МП ППМП ОМ НР 2022г. 2023г. 2024г. 

  Муниципальная программа 

"Управление 

муниципальными  

финансами Клинцовского 
муниципального района 

Брянской области" 

903 03       304 699 981,64 236 138 167,92 237 103 473,20 1 

  Средства федерального 

бюджета 

903 03       17 029 057,00 16 810 839,00 16 680 678,00   

  Средства областного бюджета 903 03       206 624 370,70 165 377 987,00 165 109 680,00   

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03       74 646 553,94 47 549 341,92 48 913 115,20   

  Внебюджетные средства 903 03       6 400 000,00 6 400 000,00 6 400 000,00   

  Итого           304 699 981,64 236 138 167,92 237 103 473,20   



 
 

1 Подпрограмма «Управление 

в сфере образования» 

903 03 1 10   28 523 800,00 27 055 661,00 27 589 728,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10   28 523 800,00 27 055 661,00 27 589 728,00   

  Итого           28 523 800,00 27 055 661,00 27 589 728,00   

1.1. Внедрение принципов 

государственного 

общественного управления, 

обеспечивающих 

укрепление ответственности 

за предоставление 

образовательных услуг 

903 3 1 10   28 523 800,00 27 055 661,00 27 589 728,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 3 1 10   28 523 800,00 27 055 661,00 27 589 728,00   

  Итого           28 523 800,00 27 055 661,00 27 589 728,00   

1.1.1 Руководство и управление в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления 

903 03 1 10 80040 3 465 700,00 3 615 200,00 3 739 800,00 2 

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80040 3 465 700,00 3 615 200,00 3 739 800,00   

  Итого           3 465 700,00 3 615 200,00 3 739 800,00   

1.1.2 Учреждения, обеспечивающие 

деятельность органов 

местного самоуправления и 

муниципальных учреждений 

903 03 1 10 80720 25 058 100,00 23 440 461,00 23 849 928,00 3 



 
 

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80720 25 058 100,00 23 440 461,00 23 849 928,00   

  Итого           25 058 100,00 23 440 461,00 23 849 928,00   

1.1.2.1 Муниципальное казенное 

учреждение - Комплексный 

центр по обеспечению 

образовательной деятельности 

учреждений образования 
Клинцовского района 

903 03 1 10 80720 2 593 000,00 2 410 804,00 2 501 152,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80720 2 593 000,00 2 410 804,00 2 501 152,00   

  Итого           2 593 000,00 2 410 804,00 2 501 152,00   

1.1.2.2 Муниципальное казенное 

учреждение - Хозяйственно-

расчетная контора  для 

обеспечения деятельности 

учреждений образования 

Клинцовского района 

903 03 1 10 80720 22 465 100,00 21 029 657,00 21 348 776,00   

  Бюджет Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 1 10 80720 22 465 100,00 21 029 657,00 21 348 776,00   

  Итого           22 465 100,00 21 029 657,00 21 348 776,00   

2 Подпрограмма "Реализация 

образовательных программ" 

903 03 2     275 045 071,64 207 951 396,92 208 382 635,20   

  Средства федерального 

бюджета 

903 03 2 11   17 029 057,00 16 810 839,00 16 680 678,00   



 
 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11   205 493 260,70 164 246 877,00 163 978 570,00   

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11   46 122 753,94 20 493 680,92 21 323 387,20   

  Внебюджетные средства 903 03 2 11   6 400 000,00 6 400 000,00 6 400 000,00   

  Итого           275 045 071,64 207 951 396,92 208 382 635,20   

2.1 Повышение доступности и 

качества предоставления 

дошкольного, начального 

общего, основного общего, 
среднего общего 

образования 

903 03 2 11        

  Средства федерального 

бюджета 

903 03 2 11   17 029 057,00 16 810 839,00 16 680 678,00   

  Средства областного бюджета 903 03 2 11   205 493 260,70 164 246 877,00 163 978 570,00   

  Средства бюджета 

Клинцовского 
муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11   46 122 753,94 20 493 680,92 21 323 387,20   

  Внебюджетные средства 903 03 2 11   6 400 000,00 6 400 000,00 6 400 000,00   

  Итого           275 045 071,64 207 951 396,92 208 382 635,20   



 
 

2.1.1 Осуществление отдельных 

полномочий в сфере 

образования (финансовое 
обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования  

в образовательных 

организациях) 

903 03 2 11 14721 141 729 378,00 125 824 274,00 125 824 274,00 4 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 14721 141 729 378,00 125 824 274,00 125 824 274,00   

  Итого           141 729 378,00 125 824 274,00 125 824 274,00   



 
 

2.1.2 Осуществление отдельных 

полномочий в сфере 

образования (финансовое 
обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования  в 

образовательных 

организациях 

(муниципальных дошкольных 

образовательных 

организациях, муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования, 

частных дошкольных 

образовательных 

организациях и частных 
общеобразовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программами реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования) 

903 03 2 11 14722 41 436 680,00 33 600 747,00 33 600 747,00 5 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 14722 41 436 680,00 33 600 747,00 33 600 747,00   



 
 

  Итого           41 436 680,00 33 600 747,00 33 600 747,00   

2.1.3 Осуществление отдельных 

полномочий в сфере 

образования (предоставление 

мер социальной поддержки 

педагогическим работникам и 

специалистам 

образовательных организаций 

(за исключением 

педагогических работников), 

работающим в сельских 

населенных пунктах и 
поселках городского типа на 

территории Брянской области) 

903 03 2 11 14723 3 675 600,00 3 675 600,00 3 675 600,00 6 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 14723 3 675 600,00 3 675 600,00 3 675 600,00   

  Итого           3 675 600,00 3 675 600,00 3 675 600,00   

2.1.4 Модернизация школьных 

столовых муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Брянской 
области 

903 03 2 11 S4770 5 225 000,00 0,00 0,00 20 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 S4770 4 911 500,00     

  Средства бюджета 
Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 S4770 313 500,00     

  ИТОГО           5 225 000,00 0,00 0,00   

2.1.5 Дошкольные образовательные 

организации 

903 03 2 11 80300 780 200,00 327 300,00 327 300,00 7 



 
 

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 
Брянской области  

903 03 2 11 80300 735 200,00 282 300,00 282 300,00   

  Внебюджетные средства           45 000,00 45 000,00 45 000,00   

  Итого           780 200,00 327 300,00 327 300,00   

2.1.6 Общеобразовательные 

организации 

903 03 2 11 80310 46 808 849,50 25 988 208,70 26 843 349,11 8 

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 80310 40 453 849,50 19 633 208,70 20 488 349,11   

  Внебюджетные средства           6 355 000,00 6 355 000,00 6 355 000,00   

  Итого           46 808 849,50 25 988 208,70 26 843 349,11   

2.1.7 Совершенствование системы 

профилактики 

правонарушений и усиление 

борьбы с преступностью  

903 03 2 11 81130 68 000,00 0,00 0,00 9 

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 81130 68 000,00 0,00 0,00   

  Итого           68 000,00 0,00 0,00   

2.1.8 Организация питания 

обучающихся 

903 03 2 11 82350 3 131 200,00 0,00 0,00 10 

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 82350 3 131 200,00 0,00 0,00   

  Итого           3 131 200,00 0,00 0,00   



 
 

2.1.9 Создание доступной среды 

для граждан - инвалидов 

903 03 2 11 82460 40 000,00 0,00 0,00 11 

  Средства бюджета 
Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 82460 40 000,00 0,00 0,00   

  Итого           40 000,00 0,00 0,00   

2.1.10 Мероприятия в сфере 

социальной и 

демографической политики 

903 03 2 11 82470 30 000,00 30 000,00 30 000,00 12 

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 82470 30 000,00 30 000,00 30 000,00   

  Итого           30 000,00 30 000,00 30 000,00   

2.1.11 Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании 

детей 

903 03 2 11 S4790 578 117,65 578 117,65 578 117,65 13 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 S4790 393 120,00 393 120,00 393 120,00   

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 
Брянской области  

903 03 2 11 S4790 184 997,65 184 997,65 184 997,65   

  Итого           578 117,65 578 117,65 578 117,65   

2.1.12 Капитальный ремонт кровель 

муниципальных 

образовательных организаций 

Брянской области 

903 03 2 11 S4850 6 178 118,83 0,00 0,00 14 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 S4850 5 807 431,70 0,00 0,00   

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 S4850 370 687,13 0,00 0,00   



 
 

  Итого           6 178 118,83 0,00 0,00   

2.1.13 Замена оконных блоков 

муниципальных 

образовательных организаций 

Брянской области 

903 03 2 11 S4860 7 041 000,00 0,00 0,00 15 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 S4860 6 618 540,00 0,00 0,00   

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 S4860 422 460,00 0,00 0,00   

  Итого           7 041 000,00 0,00 0,00   

2.1.14 Создание цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных 

организациях Брянской 

области 

903 03 2 11 S4900 314 905,32 302 538,30 515 775,53 16 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 S4900 296 011,00 284 386,00 484 829,00   

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 S4900 18 894,32 18 152,30 30 946,53   

  Итого           314 905,32 302 538,30 515 775,53   

2.1.15 Приведение в соответствии с 

брендбуком "Точки роста" 

помещений муниципальных 

общеобразовательных 

организаций  

903 03 2 11 S4910 664 893,62 498 670,21 0,00 17 

  Средства областного бюджета 903 03 2 11 S4910 625 000,00 468 750,00 0,00   



 
 

  Средства бюджета 

Клинцовского 

муниципального района 
Брянской области  

903 03 2 11 S4910 39 893,62 29 920,21 0,00   

  Итого           664 893,62 498 670,21 0,00   

2.1.16 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных 

и муниципальных 
общеобразовательных 

организаций 

903 03 2 11 53030 12 108 600,00 11 874 240,00 11 874 240,00 18 

  Средства федерального 

бюджета 

903 03 2 11 53030 12 108 600,00 11 874 240,00 11 874 240,00   

  Итого           12 108 600,00 11 874 240,00 11 874 240,00   

2.1.17 Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

903 03 2 11 L3040 5 234 528,72 5 251 701,06 5 113 231,91 19 

  Средства федерального 

бюджета 

903 03 2 11 L3040 4 920 457,00 4 936 599,00 4 806 438,00   

  Средства бюджета 
Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области  

903 03 2 11 L3040 314 071,72 315 102,06 306 793,91   

  Итого           5 234 528,72 5 251 701,06 5 113 231,91   



 
 

3 Компенсация части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 
образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

903 03 0     1 131 110,00 1 131 110,00 1 131 110,00   

  Средства областного бюджета 903 03 0 00   1 131 110,00 1 131 110,00 1 131 110,00   

  Итого           1 131 110,00 1 131 110,00 1 131 110,00   

3.1 Компенсация части 

родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

903 03 0 00 14780 1 131 110,00 1 131 110,00 1 131 110,00 21 

  Средства областного бюджета 903 03 0 00 14780 1 131 110,00 1 131 110,00 1 131 110,00   

  Итого           1 131 110,00 1 131 110,00 1 131 110,00   

 

 



 
 

Методика 

расчета значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы 

 

Целевые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы 

рассчитываются по формулам: 

Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов: 

/ 100%Nфгос Nуч , где: 

 Nфгос – количество учащихся общеобразовательных организаций района, 

перешедших на обучение по федеральным государственным образовательным стандартам 

нового поколения, человек; 

 Nуч – общее количество учащихся общеобразовательных организаций 

района, человек. 

 

2. Доля учителей и руководителей общеобразовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, % (Dу): 

 

 

 

V - количество учителей и руководителей общеобразовательных организаций, 

прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для 

работы в соответствии с ФГОС (статистическая отчетность: формы N ОО-1); 

W - общая численность руководителей и учителей общеобразовательных 

организаций (статистическая отчетность: формы N ОО-1). 

 

3. Удельный вес детей школьного возраста, охваченных всеми формами 

оздоровления, % (Mz): 

 

 

 

Moz3 - количество детей школьного возраста, охваченных всеми формами 

оздоровления; 

Mbr3 - количество детей школьного возраста, проживающих в Клинцовском 

районе. 

 

4. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании, % (Vu): 

 

 

 

Dn1 - количество выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, не получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании; 

Dv1 - общее количество выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций (статистическая отчетность: формы N ОО-1). 

 

 

V
Dy= × 100%, где:

W

Moz
Mz= ×100%, где:

Mbr3

Dn1
Vu=  100%, где:

Dv1




 
 

5. Доля педагогических работников, прошедших аттестацию:  

 

/ 100%aNпед Nобщ , где: 

 Nпеда – количество педагогических работников образовательных 

учреждений района, прошедших аттестацию на 1 и высшую квалификационную 

категорию, человек; 

 

 Nобщ – общее количество педагогических работников образовательных 

учреждений района, человек. 

 

6. Охват мерами социальной поддержки по оплате жилого помещения с 

отоплением и освещением педагогических работников образовательных организаций, 

работающих и проживающих в сельской местности, % (R): 

 

 

 

R1 - количество педагогических работников образовательных организаций, 

получающих компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и 

освещения, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках 

городского типа Брянской области; 

Rобщ - общее количество педагогических работников образовательных 

организаций, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках 

городского типа Брянской области (отчеты муниципальных образований, размещенные на 

сайте департамента образования и науки Брянской области (edu.debryansk.ru)).  

 

7. Охват детей доступным и качественным дошкольным образованием: 

/ 100%Мдоу М  , где: 

 Мдоу – количество детей в образовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования, человек; 

 М – общее количество детей от 0 до 7 лет, человек. 

 

8. Доля выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций, прошедших 

государственную (итоговую) аттестацию: 

/ 100%dNгиа Nуч  , где: 

 Nгиа – доля выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций 

района, успешно прошедших государственную итоговую аттестацию (ГИА), человек; 

 Nучd – общее количество учащихся 9-х классов общеобразовательных 

организаций района, принимавших участие в аттестации, человек.  

 

9. Доля образовательных организаций, включенных в систему профилактики 

правонарушений и усиление борьбы с преступностью, % (Dо):  

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V - количество образовательных организаций, включенных в систему 

профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью;  

W - общая численность образовательных организаций. 

 

R1
R= 100%, где:

Rобщ




 
 

10. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное питание, к 

общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях; 

W - общая численность обучающихся. 

 

11. Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для граждан-

инвалидов, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество образовательных организациях, в которых созданы условия для 

граждан-инвалидов; 

W - общая численность образовательных организаций. 

 

12. Доля образовательных организаций, включенных в мероприятия социальной и 

демографической политики, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество образовательных организациях, включенных в мероприятия 

социальной и демографической политики; 

W - общая численность образовательных организаций. 

 

13. Доля образовательных организаций, участвующих в оздоровительной кампании 

детей, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V - количество образовательных организаций, участвующих в оздоровительной 

кампании детей; 

W - общая численность образовательных организаций. 

 

14. Доля общеобразовательных организаций, реализующих программы общего 

образования, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общей численности общеобразовательных организаций, реализующих 

программы общего образования %, (Ys): 

 

 

 

К1 - количество образовательных организаций, требующих капитального ремонта 

(источник информации: мониторинг технического состояния зданий и информация 

муниципальных образований); 

К1
Ys=  100%, где:

К2




 
 

К2 - общее количество образовательных организаций. 

 

15. Доля общеобразовательных организаций, реализующих программы общего 

образования, имеющих физкультурный зал, в общей численности общеобразовательных 

организаций, реализующих программы общего образования, % (Si):  

 

 

 

Кфз - количество образовательных организаций, реализующих программы общего 

образования, имеющих физкультурный зал (статистическая отчетность: формы N Д -4, N 

ОО-2); 

Кобщ - общее количество образовательных организаций, реализующих программы 

общего образования (статистическая отчетность: формы N Д-4, N ОО-2). 

 

16. Доля образовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой 

образовательной среды, % (Dо): 

 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество образовательных организациях, оснащенных в целях внедрения 

цифровой образовательной среды; 

W - общая численность образовательных организаций. 

 

17. Доля учащихся, включенных в систему развития одаренных детей:  

 

/ 100%Nодар Nуч , где: 

 

Nодар – количество учащихся общеобразовательных организаций района, 

вовлеченных в олимпиады, конкурсы, психологические исследования, человек;  

Nуч – общее количество учащихся общеобразовательных организаций района, 

человек. 

 

18. Доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство: 

 

/ 100%aNпед Nобщ , где: 

Nпеда – количество педагогических работников образовательных учреждений 

района, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство, 

человек; 

 

Nобщ – общее количество педагогических работников образовательных 

учреждений района, человек. 

 

19. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях, % (Dо): 

 

Кфз
Si=  100%, где:

Кобщ




 
 

Dо=V/W×100%, где: 

 

V – количество обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее 

питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях; 

W - общая численность обучающихся. 

 

20. Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования. 

Nр. /Н х 100%,где 

Н – количество человек, которым положено предоставление компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.  

Nр. – количество человек, получивших компенсацию части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования. 

 

1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с 

правами юридического лица – информация отсутствует.  

1.7. Распоряжения, представления и предписания Председателя контрольно- счетной 

палаты Клинцовского района – информация отсутствует. 

 

Раздел 2. «Официальная информация». 

2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского района – 

информация отсутствует. 

2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 

самоуправления Клинцовского района – информация отсутствует. 

2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний  - информация отсутствует. 

2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных 

слушаниях – информация отсутствует. 

2.5. Иная официальная информация – информация отсутствует.  
 

 
 

 

Выпуск №261 периодического печатного средства массовой информации «Вестник 

Клинцовского района»  подписан к печати. 

 

 

 

Главный редактор                                                                        Самарин Д.В. 
 


